CÂMARA DOS DEPUTADOS
          Deputado Federal DUARTE

COMISSÃO DE DEFESA DOS DIREITOS DAS PESSOAS COM DEFICIÊNCIA

REQUERIMENTO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA Nº             DE 2025
(Do Sr. Duarte Jr.)

Requer  a  realização  de  audiência  pública  em
homenagem ao “Dia Nacional de Conscientização
e Enfrentamento da Fibromialgia”.

Senhor Presidente,

Venho requerer a deliberação desta honrada comissão, nos termos do artigo

255 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a realização de audiência

pública em homenagem ao “Dia Nacional de Conscientização e Enfrentamento da

Fibromialgia”.

JUSTIFICAÇÃO

A  fibromialgia  é  uma  síndrome  crônica  que  afeta  milhões  de  brasileiros,

caracterizada  por  dores  musculoesqueléticas  generalizadas,  fadiga  intensa,

distúrbios  do  sono  e  outras  manifestações  que  impactam  significativamente  a

qualidade  de vida  dos  pacientes.  Apesar  de  sua alta  prevalência,  a  fibromialgia

ainda é frequentemente subestimada e cercada por desinformação, dificultando o

diagnóstico precoce e o acesso a tratamentos adequados.

A  realização  de  uma  audiência  pública  dedicada  ao  “Dia  Nacional  de

Conscientização e Enfrentamento da Fibromialgia” é uma oportunidade essencial

para  ampliar  o  debate  sobre  a  condição,  reunir  especialistas,  pacientes  e

representantes do poder público, além de fortalecer a formulação de políticas que

garantam melhor  assistência  médica,  inclusão  social  e  apoio  aos  portadores  da

síndrome.

__________________________________________________________________________________________

Gabinete do Deputado Duarte – Av. Grande Oriente, nº 27, Jardim Renascença, CEP: 65075-180
WhatsApp: (98) 97012-4010 / Tel.: (61) 3215-5344 / E-mail: gabinete@duartejr.com

São Luís – Maranhão

*C
D2

59
32

55
79

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Duarte Jr.
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD259325579500

RE
Q

 n
.2

9/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 3

1/
03

/2
02

5
16

:4
1:

50
.1

40
 -

CP
D

           CÂMARA DOS DEPUTADOS
          Deputado Federal DUARTE

As pessoas com fibromialgia  enfrentam não apenas a persistência  da dor

crônica, mas também a incerteza sobre a origem e as causas de seus sintomas,

uma vez que a doença não pode ser diagnosticada por exames laboratoriais, sendo

identificada com base no relato clínico e na avaliação dos pontos dolorosos.

Um estudo realizado pelo Centro Universitário de Santa Fé do Sul (Unifunec)

intitulado "Fibromialgia: Impactos na Vida Emocional e Social do Indivíduo" evidencia

que  a  fibromialgia  afeta  significativamente  aspectos  psicossociais  dos  pacientes,

resultando  em  isolamento  social,  baixo  rendimento  nas  atividades  diárias,

dificuldades laborativas, depressão, ansiedade e sentimento de desamparo.

Entre suas principais manifestações estão fadiga intensa, rigidez muscular,

dor  após  esforço  físico  e  distúrbios  do  sono.  Além  disso,  muitos  pacientes

apresentam sintomas como ansiedade, depressão, dificuldades de memória, falta de

concentração  e  cefaleia,  o  que  agrava  ainda  mais  os  desafios  impostos  pela

síndrome.

Diante da relevância do tema e da necessidade de dar visibilidade à causa,

submeto à apreciação desta Comissão o presente requerimento.

Sala da Comissão,     de        de 2025.

Deputado Duarte Jr.
PSB/MA

__________________________________________________________________________________________

Gabinete do Deputado Duarte – Av. Grande Oriente, nº 27, Jardim Renascença, CEP: 65075-180
WhatsApp: (98) 97012-4010 / Tel.: (61) 3215-5344 / E-mail: gabinete@duartejr.com

São Luís – Maranhão

*C
D2

59
32

55
79

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Duarte Jr.
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD259325579500

RE
Q

 n
.2

9/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 3

1/
03

/2
02

5
16

:4
1:

50
.1

40
 -

CP
D